
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.80/20.03.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea şi completarea Anexei 2 - Bunuri de retur din Caietul de sarcini, 
privind delegarea gestiunii serviciului public de administrare a domeniului public şi privat 
având ca obiect Intreţinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, a 
locurilor de joacă, a fântânilor arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri 
publice din municipiul Slatina, aprobat prin H.C.L. nr.4/29.11.2024 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 'intrunit în şedinţa ordinară din data de 20.03.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.25085/11.03.2025, 'intocmit de către - Serviciul Unitate Locală de 

Monitorizare; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.25087/11.03.2025; 
- raport de specialitate nr.25100/11.03.2025 Intocmit de către - Serviciul Unitate Locală de 

Monitorizare; 
- prevederile H.C.L. nr. 4/29.11.2024 privind delegarea gestiunii serviciului public de administrare a 

domeniului public şi privat având ca obiect Intreţinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor 
verzi, a locurilor de joacă, a fântânilor arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri publice 
din municipiul Slatina; 

- in Anexa 2 - Bunuri de retur din Caietul de sarcini s-a omis menţionarea unor bunuri de retur, prin 
prezenta venim cu completările necesare; 

- prevederile contractului nr.128282/03.12.2024, privind delegarea gestiunii serviciului public 
de administrare a domeniului public; 

- necesitatea predării şi a bunurilor de retur omise pe care se execută lucrări specifice 
serviciului public delegat; 

- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de disciplină din cacirul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

- prevederile art.59 şi art.60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- In conformitate cu prevederile art.129 alin. (14), Art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin (1) 
li.(a) din O.U.G. nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. incepând cu data prezentei, Anexa 2 — Bunuri de retur din Caietul de sarcini, privind 
delegarea gestiunii serviciului public de administrare a domeniului public şi privat având ca obiect 
Intrefinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, a locurilor de joacă, a fântânilor 
arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri publice din municipiul Slatina, aprobat 
prin H.C.L. nr.4/29.11.2024, se modifică şi se completează cu bunurile de retur omise, după cum urmează: 

A) Se completează cu următoarele bunuri: la punctul A) Spaţii verzi, parcuri, scuaruri: 
- Str. Victoriei — suprafaţă 5.916 mp; 

Str. Mânăstirfi — suprafaţă de 2.673 mp; 
Str. Basarabilor — suprafaţă de 4.822 mp; 
Str. Vederii — suprafaţă de 1.290 mp; 
Str. Tudor Vladimirescu — suprafaţă de 785mp; 
Str. Orhideelor — suprafaţă de 1.200 mp; 
Str. Cazărrnii — suprafaţă de 2.009 mp; 
Cartier Eugen Ionescu — suprafaţă de 5.460 mp; 
Str. Mihai Eminescu — suprafaţă de 616 mp; 
Str. Liscani — suprafaţă de 400 mp; 



Str. George Poboran — suprafaţă de 263 mp; 
Parc Catedrală — suprafaţă. de 1.427 mp; 
Parc B.C.R. — suprafaţă de 3.771 mp; 
Suar str. Cornişei — suprafaţă de 3.048 mp; 
Str. Viorelelor — suprafaţă de 879 mp. 

Total de 34.559 mp. 

B) Se completează cu următoarele bunuri: la punctul B) Locuri de joacă din municipiul Slatina: 
Nr. Crt. 65 - Loc de joacă intersecţia str. Văilor cu str. Ec. Teodoroiu: 
Ansambul de joacă -1 buc; 
Joc cu arc — 2 buc.; 
Carusel rotativ — 1 buc.; 
Trambulină — 1 buc.; 
Balansoar dublu — 1 buc.; 
Leagăn dublu- 1 buc.; 
Bănci — 3 buc; 
Coşuri de gunoi — 2 buc.; 
Covor antitraumă din cauciucIn suprafaţă de — 301 mp; 
imprejmuit cu gard metalic — 87 ml. 

C) Se completează cu următoarele bunuri la punctul C) Fântânii arteziene şi Prelate din 
municipiul Slatina: 

Cismele cu apă potabilă — 21 buc. 

D) Se completează cu următoarele bunuri: la punctul F) Toalete publice : 
- Toaletă publică din incinta parcului Dumitru Dobrescu, din str. Centura Basarabilor, nr. 6A, 

cu suprafaţă construită la sol de 90 mp; 
- Toaletă publică aflată in Parcul Tineretului; 
- Toaletă publică Catedrală — str. Ionaşcu; 
- Toaletă publică Pădurea Strehareţ; 
- Toaletă publică Parc Piteşti. 

E) Se completează cu următoarele bunuri: punctul H) cu următorul conţinut: 
1.Seră veche (construcţie şi teren) 1n suprafaţă de 4.000 mp dezafectată 
Sere construcţii noi: Sera nr.1 situată pe amplasamentul serei vechi fără. dotării; 
Sere construcţii noi: 12 sere amplasate în spate, pe terenul din incinta imobilului din str. 

T.Vladimirescu — funcţionale fără incălzire; 
Sera nr.2-3-4-5 - deteriorată; 

2. Magazii (construcţii şi teren) 'in suprafaţă de 336 mp -funcţionale 
3. Centrala Termica (construcţie şi teren) 'in suprafaţă de 402mp 
4. Teren 'in suprafaţă de 40.000 mp, conform Actului Adiţional nr.21/15.10.2012, aprobat 'in baza 

H.C.L nr.67/19.09.2012 
5. Cladire pentru birouri 1n suprafaţă de 150 mp — funcţională; 
6. Punct   mp, punct de pază-12 mp, str. T.Vladimirescu, nr. 169A, Slatina. 

F) Se completează cu următoarele bunuri: punctul I) cu următorul conţinut: 

- Canisetă Parc B.C.R., 1n suprafaţă de 75 mp; 
- Canisetă Casa Tineretului, 1n suprafaţă de 78 mp; 
- Canisetă Parc Dumitru Dobrescu, în suprafaţă de 130 mp. 

G) Se completează cu următoarele bunuri: punctul J) cu următorul conţinut: 

- Teren de sport Parcul Tineretului; 
- Teren de sport spatele Grădiniţei Ion Creangă; 

- Teren de baschet spatele Grădiniţei Ion Creangă. 

H) Se completează cu următoarele bunuri: punctul K) cu următorul conţinut: 

- 19.918 arbori — plantaţi pe spaţiile verzi ale municipiului Slatina. 



I) Se completează cu următoarele bunuri: punctul L) cu următorul conţinut: 

- Panou publicitar rotativ — 4 buc; 
- Poartă pentru evenimente (schelă mobilă) — 2 buc; 
- Ceas stradal cu 4 fete- 1 buc. 

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 4/29.11.2024, r'ămân 
neschimbate. 
ART.III. Modificările şi completările aduse Anexei 2 - Bunuri de retur din Caietul de sarcini, vor face 
obiectul unui act adiţional la contractual de concesiune nr. 128282/03.12.2024, semnat şi inregistrat 1n 
aceleaşi condiţii. 
Art.IV. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrarea Patrimoniu; 
- S.C. Dezvoltare Urbană Slatina. 

Preşed. te,deledin,ţ Contrasemnează, 

Secretar general al municiphOi Slatina 
Mihai - Ion II 'ITA 

Fi ialeriu 

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „PENTRU" şi 6 abţineri. 

18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


